¹⁾ *Ibidem*.

²⁾ Приводимъ грамоту цѣликомъ. „In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam Nos, Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque etc., Dominus et haeres. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis et singulis, praesentibus et futuris, harum notitiam habituris. Quia cum omnis sublimis potestas in hoc sita Domino constituta, ut eam benefactis justa rependat praemia, quam flagitiis debitas exsolvat paenas, si modo tranquillitatem publicam conservare integram cupiat et bene ac fideliter degerendae inter homines vitae causa esse velit. Idecirco et nos pro ratione officii et muneris nostri, quod nobis in excelso et Regali rerum vestigio collocatis impositum agnoscimus et unicuique virtuti et bene meritis hominum suos reddamus honores commendata nobis per illustrem et magnificum Nicolaum Radziwil palatinum Vilmensem et Magni Ducatus Lithuaniae Cancellarium etc., sincere nobis dilectum, insigni virtute summaque morum integritate Andrea Volani servitoris sui ac praeterea excellenti eruditione et magna ingenii dexteritate, quam ille non modo in rebus suis privatis sed in publicis etiam negotiis multoties prospexit et tam tempore belli quam pacis utilem Republicae usu ipso cognovit. Necessary rem omnino nos facturos duximus, si tot egregias virtutes et merita laudabili aliquo praemio et honore condecoraremus. Cum autem honos et dignitas inter (ж. 59 об.) caetera virtutum praemia non postremum habeat locum et his potissimum tribui debet. qui ingenio et virtute sese conspicuos omnibus reddunt, eam dignitatem praedicto Andreae Volano omnino dandam duximus, maxime cum id a nobis postulare supra nominatus Nicolaus Radziwil palatinus Vilmensis, de nobis et Republica tota semper optime meritis ita, ut tam justis ejus precibus aquiescendum esse omnino duxerimus. Et si autem antiquitus praedictus Andreas Volanus maiores suos honesta nobilitatis conditione habuerit, fruentes ita, ut nunc etiam plurimas cognatione praeclaras et nobiles attingat familias, tamen quia successu temporum, ut rerum omnium humanarum vicissitudo est, obscurari quodam modo domus ejus ceperit et in plebejam paene conditionem degeneravit. Nobilitatem ei de (м) integro fratrique ejus germano Iacobo Volano ac toti eorum sexus utriusque posteritati, ab eis legitime descendenti, ac si integra et nunquam nobilitatis serie interrupta a maioribus eorum ad eos pervenisset pro authoritate et potestate nostra Regiamus, donamus, concedimus cum omnibus praerogatiuis, libertatibus, immunitati-

Принадлежность къ шляхетскому сословію такимъ образомъ является или слѣдствіемъ рожденія, или слѣдствіемъ пожалованія. Но можетъ въ великомъ княжествѣ Литовскомъ поселиться и не туземецъ его, а человѣкъ «обчого народу», чужестранецъ. Законъ гласить: «а хотя бы хто обчого народу за свои заслуги въ той речи посполитой пришлоъ ку ослѣости зъ ласки и данины» государевой, или какимъ-либо «инымъ правомъ» ¹⁾, такія лица «ужы-вають» свою ослѣость-имѣніе, дѣлаясь черезъ это обывателями Княжества и неся земскую службу Литвѣ. Однако, они не совсѣмъ равны въ своихъ шляхетскихъ правахъ съ родичами Литовскими, такъ какъ «на достоенства и всякій врьдъ духовный и свѣдкій» можетъ избираться шляхтою и назначаться государемъ «толко здавна продковъ своихъ уроженецъ Великого Князства Литовского Литвинъ и Русинъ» ²⁾. Статья эта, принятая статутомъ 1566 года изъ статута 1529 года ³⁾, была принята и статутомъ 1588 года ⁴⁾. Этотъ послѣдній опредѣляетъ и то, кого нужно понимать подъ «уроженцами» Литовскаго княжества. Это— «Литва, Русь, Жомойть, родичи старожытныи и уроженцы великого князства Литовъского и иныхъ земель, тому великому княз-

bus quibuscunque tota Nobilitas tam in Regno nostro Poloniae, quam in Ducatu Magno Lithuaniae gaudet et fruitur, concedentes illis potestatem dignitates omnes et officia ac munera Nobilibus dari pro cuiusque meritis solita capiendi, item terrestria quaeuis bona quocunque modo acquirendi eaque pacifice possidendi cum omni eorum prole ac posteritate temporibus perpetuis non alia conditione ac modo, nisi quo tenentur et possidentur ab aliis Regni nostri Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae nobilibus incolis. Porro Stemma Nobilitatis iam ante illis vsitatum et familiare in omne futurum tempus illis concedimus, sagittam nimirum duabus transuersis (л. 60) lineis dissectam et vulgo Lisowiec dictam flauam ipsam in rubro campo depictam cuius quidem stemmatis ille cum fratre praedicto ac omni posteritate sua non modo in angulis gestandi ac eo litteras et quaeuis munimenta obsignandi, verum etiam in auro et argento sculpendi et in locis priuatis ac publicis depingendi secundum exigentiam rei et temporum plenam omnibus temporibus habebit potestatem. In cuius quidem rei firmiter robur et euidens testimonium has illis litteras nostras sigillo nostro appenso munitas concessimus. Datum Lublini die sexta Februarii Anno Domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Nono in conuentione magna et generali consiliariorum statuumque omnium et ordinum tam Regni Poloniae quam Magni Ducatus Lithuaniae. Per manus supramemorati Nicolai Radziwil Ducis in Dubinki et Bierze Palatini Uilnensis et Magni Ducatus Lithuaniae Cancellarii, sincere nobis dilecti. Subscriptio S. R.